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Введение
Санкт-Петербург – один из наиболее посещаемых городов России, крупнейший центр мировой и российской культуры, известный своими великолепными архитектурными ансамблями, дворцами, музеями. Город является одним из наиболее привлекательных туристических центров мира. Культурное достояние города неизменно привлекает значительное число туристов.
За последнее десятилетие прослеживается тенденция увеличения числа туристов, посетивших город на Неве, что свидетельствует о признании Петербурга как красивого и безопасного города с богатейшей историей и традициями.
Актуальность темы связана со значительным ростом туристского потока и развитием туристской инфраструктуры. За последние 2 года рост турпотока составил 1.75 раза (в соответствии с данными комитета по туризму города Санкт-Петербурга). Все это, естественно вызывает необходимость детального исследования данной проблемы.
Объектом исследования является Санкт-Петербург как международный туристский центр.
Предмет исследования – новые направления развития въездного туризма, как следствия влияния международных, политических и экономических факторов.
Целью работы является изучение и анализ современных тенденций развития въездного туризма в Санкт-Петербург, а также создание нового турпродукта в современных условиях.
Для достижения поставленной цели, при написании работы, решались следующие задачи:
1. Анализ факторов, стимулирующих развитие въездного туризма в Санкт-Петербург.
2. Обзор и оценка гостиничной инфраструктуры Санкт-Петербурга.
3. Выявление новых направлений среди объектов туристского показа.
4. Анализ объектов общей инфраструктуры Санкт-Петербурга.
5. Обзор культурного потенциала Санкт-Петербурга.
6. Разработка нового туристского продукта.
Основными источниками для написания работы послужили монографии: «Введение в туризм» (Биржаков М.Б.), «Организация приема и обслуживание туристов» (Тимохина Т.Л.), «Гостиничный и туристический бизнес» (Чудновский А.Д.)
В структуре работы выделяются введение, 3 главы, заключение, список использованной литературы и интернет источников, приложения, включающие карты, таблицы и рисунки.

Глава I. Факторы, стимулирующие развитие въездного туризма в современных условиях.

1.1 Международные отношения, как составляющий фактор развития туризма.
Индустрия туризма выступает важной отраслью мировой и национальной экономики. Как феномен глобального масштаба, туризм все более зависит от геополитики. Данный факт можно проследить в событиях, рассмотренных далее.
К одному из таких событий можно отнести ситуацию на Крымском полуострове. В марте 2014 года во время Украинского кризиса, на территории Крыма начались волнения по поводу нового правительства Украины. Местные органы власти в Автономной Республике Крым и Севастополе, обратились к руководству России с предложением о начале процедуры вхождения Крыма в состав России в качестве субъекта Федерации. В середине марта был проведен референдум, на котором более 80% граждан проголосовало за вхождение в состав России. Большинство государств-членов ООН не признало референдум о статусе Крыма. Это повлекло наложение санкций в отношении России.
Данная ситуация ухудшила отношения со многими европейскими странами и повлияла на спад в Российской экономике. А также поспособствовала переориентировки с выездного туризма на въездной и внутренний. Кроме того, произошло перераспределение туристских потоков с Европейских стран на страны Азиатско-Тихоокеанского региона. В последние годы количество туристов из стран Европы сокращается, в то время как для таких стран как, Китай, Индия, Южная Корея, Иран, Израиль и Монголия, стремительно растет.
Еще одно событие связано с отменой санкций в Иране. В 2016 году с Исламской Республики Иран, были сняты экономические санкции, мешающие развиваться стране на протяжении 15 лет. После подписания данного соглашения, правительство Ирана заключило несколько соглашений с Россией, в том числе и с туристской направленностью. В конце января 2017 года был подписан двусторонний договор по упрощению визового режима. В 2018году планируется перекрестный год туризма.
БРИКС – международная организация, созданная в 2006 году в рамках Петербургского экономического форума. Члены БРИКС характеризуются как наиболее быстро развивающиеся крупные станы. К ним относятся: Бразилия, Россия, Индия, Китай и ЮАР. Кроме того, сотрудничества этих стран положительно влияет как на сотрудничество в целом, так и на туризм в частности.
ШОС – международная организация, основанная в 2001 году. В нее входят: Китай, Россия, Казахстан, Таджикистан, Киргизия, Узбекистан, Индия и Пакистан. Главные задачи организации: укрепление безопасности и стабильности на всей территории ШОС, борьба с терроризмом, экстремизмом и наркотрафиком. Взаимодействие в научной, и культурной сферах, а также развитие экономического партнерства. Также сотрудничество идет по вопросам туризма. Главная задача для государсты-членов ШОС в области туризма – содействие дальнейшему росту туристских потоков, а также повышение качества предоставляемых услуг. 2018 год для России и Индии был объявлен совместным Годом туризма.
В середине октября 2017 года прошел Всемирный фестиваль молодежи и студентов. В преддверии фестиваля, с 1 августа по 25 сентябре 2017 года в Музее Москвы прошла выставка "Три фестиваля", где были представлены архивные фотографии, открытки, значки, предметы быта, технику и одежду 1950-х и 1980-х годов. 10 сентября 2017 года прошел парад Российского студенчества в 30 городах России. Наиболее массовые шествия проходили в Москве, Санкт-Петербурге, Архангельске, Екатеринбурге, Хабаровске, Севастополь, Нижнем Новгороде и других городах. Общее количество участников шествия составило более 300 тысяч человек. Фестиваль молодежи и студентов уже третий раз проходит в России, и впервые за всю свою историю было принято решение провести его сразу в двух городах. Проходил он с 14 по 21 октября. В первый день прошел парад-карнавал, где участвовали коллективы из разных стран: из Италии – Венецианский карнавал, из Индии – Холи, из Японии – Праздник цветения сакуры, Бразилия – Карнавал в Рио, Россия представила – Фестиваль оркестров. Церемония закрытия закончилась рок-концерт. На фестивале собралось около 25 тысяч человек из 185 стран мира.

1.2 Экономическая ситуация в России и развитие въездного туризма.
Международный туризм играет огромную роль в современной мировой экономике. Это подтверждается многочисленными статистическими данными. Международный туризм обеспечивает около 10 % мирового ВВП и 9.8% рабочих мест во всем мире, что подтверждает его значимость в социально-экономическом развитии стран-участниц мирового туристского рынка.
Россия как крупнейшая страна в мире обладает огромным туристским потенциалом. Развития инфраструктуры, может поспособствовать увеличению потока туристов, и страна будет способна принимать до 40 млн. иностранных туристов в год.
В связи с этим ключевой задачей повышения устойчивости российского туристического бизнеса в условиях экономических санкций является переориентация российского туристского комплекса с выездного на внутренний туризм.
Для этого большое внимание следует уделять формированию положительного туристского имиджа российских регионов, подкрепленного конкретными действиями государства и бизнеса в части развития в этих регионах туристской инфраструктуры.
После введения Европейскими странами в 2014 году санкций в отношении России, экономическая ситуация в стране стала меняться не в лучшую сторону. Российский рубль стал стремительно дешеветь относительно иностранной валюты. Для большинства граждан непозволительной роскошью стал отдых за рубежом. Тратить иностранную валюту сейчас крайне дорого.
Очень сильный удар девальвация нанесла по российским туристам, обрушив главным образом европейское направление, продажи по которому сократились в сезоне 2014 г., по данным туроператоров, на 30–50 %. Вместо этого стала расти популярность российских курортов, в том числе недавно присоединившегося Крыма.
В последние несколько лет из-за снижения стоимости рубля, Россия стала привлекательной для иностранных туристов. Наибольший спрос возник у ряда стран Азии, а именно у Китая, Индии, Южной Кореи, Ирана, Израиля и Монголии.
Введение экономических санкций в отношении России из-за конфликта на востоке Украины привело к резкому снижению туристского потока в РФ из стран Евросоюза в 2014 году. Наибольшее снижение наблюдалось в странах Прибалтики, понижение составило 15-20%. Понижение числа туристов для каждой страны составило 60-80 тыс. человек.
Турпоток из США, которые занимают 3-е место в общем рейтинге стран – поставщиков туристов в Россию, составил 162 тыс. человек, что на 18 % меньше, чем годом ранее. Количество туристов из Германии (2-е место) сократилось на 2 % и составило 349,5 тыс. человек. Из Великобритании (5-е место) в 2014 году в Россию приехало на 15 % меньше туристов (134,3 тыс. человек), из Италии (7-е место) – на 9 % меньше, а из Франции (8-е место) – на 2 % меньше. Испания в этом году оказалась за пределами ТОП-10 и поставила в Россию 60,4 тыс. туристов. Это на 14 % меньше, чем в 2013 году.
В то же время отмечается рост туристского потока из стран Азии. Китай стал главным поставщиком туристов в Россию в 2014 году (1-е место в общем рейтинге). Турпоток из этой страны достиг 410 тысяч, что на 10 % больше, чем в 2013 году. Число туристов из Южной Кореи выросло на рекордные 58%, и составило 82,5 тыс. человек (9-е место).

1.3 Социально-культурные тенденции въездного туризма
С 2014 года по инициативе и при поддержке Туристической ассоциации «Мир без границ» реализуется проект China Friendly. Он стал первым из ряда программ под названием «Friendly».
Friendly – это масштабный проект, охватывающий предприятия туристического сервиса, такие как гостиницы, рестораны, музеи, развлекательные центры, а также компании, оказывающие туристические и экскурсионные услуги. Программа в сентябре 2015 года успешно прошла регистрацию в Росстандарте.
Цель данного проекта – увеличение потока туристов из разных стран в Россию путем развития сервиса и качества предоставляемых услуг.
Благодаря «China Friendly» Китай стал абсолютным лидером въездного туризма в Россию. В последние три года число китайских туристов увеличивается на 10-20% ежегодно. В 2016 году, число туристов из Китая достигло 1.29 млн. чел.
У китайцев в силу разницы культур и мощного языкового барьера существует ряд особых требований к объектам туристического сервиса, которые на сегодняшний день в России пока не учитываются подавляющим большинством гостиниц и других туристических объектов. Одновременно для отелей, соответствующих таким требованиям, практически не существует каналов для доведения информации о себе до целевой аудитории в Китае.
Тем временем в мире переориентация туристической инфраструктуры на гостей из Китая становится тенденцией. Программа распространена уже в таких странах, как Испания, Италия, Португалия, Индия, США, Мексика, Колумбия, а также в некоторых странах Африки, где уже успешно функционирует.
Для развития туристической отрасли нашей страны и увеличения конкурентоспособности турпродукта России на китайском рынке необходимо учитывать культурные особенности наших гостей из Китая, дать возможность путешественникам из КНР почувствовать себя как дома и рассказать о качественном сервисе российских объектов туриндустрии в КНР. В России к данной программе уже присоединилось более 50 гостиниц, около 40 ресторанов, а также несколько музеев, торговых центров и туристских компаний.
В октябре 2015 года благодаря росту популярности Российского направления у китайских туристов, был открыт первый в стране офис “Visit Russia” в Пекине. Это поспособствовало еще большему наплыву туристов из Китая. И в конце 2016 года в Шанхае открылся второй офис “Visit Russia”. Благодаря этому ожидается повышение интереса к нашей стране, и увеличение потока туристов среднего возраста.
Второй проект из данной серии - «Halal Friendly». Идея развития проекта в России появилась в 2015 году. На данный момент проект предполагает привлечение в Россию до полумиллиона туристов из Ирана, Малайзии и Океании, стран Юго-Восточной Азии, Ближнего Востока. Туристические потоки из этих стран активно растут, в том числе, за счет визовых послаблений. Наибольшие усилия по созданию гостеприимной для халяльного туризма среды необходимо прикладывать в сфере гостеприимства, общественного питания. К главным требованиям к сертификации «Halal Friendly» относятся: халяльное меню, для которого все продукты и посуда для приготовления должны храниться отдельно от запрещенных в исламе продуктов; на территории отеля должна быть молельная комната, или вблизи отеля должна быть мечеть. В номерах должны отсутствовать спиртные напитки, должны быть размещены указатели направления на Мекку и расписание времени молитв. А также у гостя должна быть возможность получить по запросу молитвенный коврик и Коран.
В рамках проекта активно проходят сертификацию гостиницы, рестораны Казани, Уфы, Владивостока, Москвы – направлений, наиболее востребованных у потенциального потребителя тупродукта «Halal Friendly». Работа по продвижению проекта в Санкт-Петербурге будет активизирована в 2018 году. По данным комитета по туризму Санкт-Петербурга, существенно вырос поток туристов из Ирана. За последние несколько лет поток туристов увеличивается ежегодно в 2-3 раза. [17]
В 2016 году стартовала еще одна программа, под названием «India Friendly». Она ориентирована на туристов из Индии. Благодаря многовековой истории, у индусов сформировалась своя культура и традиции, в том числе и особые предпочтения в еде. Рост приездов индийцев в Россию напрямую зависит от того, насколько предприятия индустрии туризма и гостеприимства будут адаптированы к приему этого контингента гостей. Данная программа может способствовать расширению географии путешествий индийских туристов по миру в целом, и по России, в частности.
Программа «India Friendly» реализуется по инициативе Русского Информационного Центра в Индии, при поддержке Российского Союза Туриндустрии, Санкт-Петербургского государственного экономического университета, Национального маркетингового центра по туризму VisitRussia.
Успешно прошли инспекцию отели, которые обучались по программе «India Friendly» весной 2017 года. К ним относятся такие отели, как: «Вега-Измайлово» в Москве, «Парк-Инн-Невский» и Станция в Санкт-Петербурге.
В марте 2017 года Федеральное агентство по туризму сообщило, что начинает работу по реализации проекта «Japan Friendly». Он будет направлен на создание комфортных условий пребывания японских туристов на территории РФ.

Глава II. Современное состояние и потенциал туристской инфраструктуры Санкт-Петербурга

2.1 Гостиничная инфраструктура как часть сферы туризма
В Санкт-Петербурге, хорошо развита гостиничная инфраструктура. Ежегодно число гостей Северной столицы растет. В 2016 году их численность составила 6.8 млн. человек. Основная часть туристов предпочитает останавливаться в гостиницах, в особенно это касается туристов с деловыми целями.
Сейчас в Санкт-Петербурге 539 гостиниц на более чем 26 тысяч номеров. Около 47% из этого – мини-отели. Если не рассматривать мини-отели, то сегодня в городе функционирует 288 гостиниц. Большая часть, а именно 216 объектов размещения имеют категорию – 3 звезды. За ними следуют отели 4 звезды, их численность равняется 55 объектам. А гостиниц 5 звезд в Санкт-Петербурге – 17.
В течение нескольких лет, были введены 5 гостиничных объектов общим номерным фондом 800 номеров. Благодаря спортивным мероприятиям, таким как Чемпионат мира по футболу 2018 и Чемпионат Европы по футболу в течение ближайших двух лет в городе планируется открытие нескольких гостиниц с общим номерным фондом 1876 номеров.
За последние два десятилетия в городе открылось большое количество гостиниц под управлением международных операторов. Почти 40% номерного фонда крупных гостиниц, за исключением мини-отелей, находятся под управлением международных сетей. На рынке представлены Rezidor Sas, Sokos Hotels, Intercontiental Hotels Group, Marriott Int., Accor Group, Rocco Forte Collection, Orient Express Hotels, Corinthia Hotels и другие операторы. Первое место по количеству номерного фонда у The RezidorHotelGroup, которому принадлежат бренды Park Inn и Radisson. У него 2829 номеров. На втором месте InterContinental Hotels Group — 1349 номеров. На третьем месте Sokos Hotels — 927 номеров.
В топ-5 по количеству номеров также вошли Accor Hotels (454 номера) и Corinthia Hotels (388 номеров). На последнем месте Cronwell Inn c 63 номерами.
Санкт-Петербург находится во главе рейтинга самых посещаемых городов России. В 2015 году в городе побывало 6,5 миллионов туристов. По итогам предыдущего года, по данным Комитета по туризму, численность составила 6,9 миллионов туристов, среди них 3 миллиона — иностранные туристы. А также в 2016 году Санкт-Петербург второй год подряд стал лучшим туристическим городов в Европе, став победителем престижной мировой премии в области туризма — WorldTravelAwards.
Количество туристов, посетивших Санкт-Петербург в период «высокого» зимнего туристского сезона 2016-2017 гг., превысило на 30% аналогичный показатель 2015-2016 гг., в Новогодние праздники Санкт-Петербург посетило около 390 тысяч человек, из них примерно 40 тысяч иностранных граждан и 330 тысяч российских граждан.
Загруженность городских отелей в период с 15 декабря 2016 года по 8 января 2017 года составила 60% - в отелях категории 5 звезд, что на 9% больше чем было в тот же период годом ранее. В отелях категории 4 звезды -57%, рост по сравнению с предыдущим годом составил 11%. В отелях категории 3 звезды – 48%, что всего на 2% выше, чем в предыдущем году.
Так как туристический сезон 2016 года был крайне успешен, многие отельеры сделали заявления о планах значительно повысить цены. Расценки на туристические услуги увеличились в 2016 году в среднем на 15%, в частности, гостиницы подняли цены в «высокий сезон» на 25%, а в среднем по году — на 14%.По предварительным данным, стоимость номеров может увеличиться на 30 % в высокий сезон.
Комитет по инвестициям города Санкт-Петербурга разработал программу развития гостиничной отрасли на ближайшие 5 лет. Она подразумевает, что за этот период туристический поток сможет увеличиться до 7,3 миллионов человек в год. При этом показатель среднегодовой загрузки отелей также вырастет. Рост составит 2 % и достигнет цифры 63,5 %.[1]

[bookmark: _Toc280562968]2.2 Новые направления в развитии объектов показа
Санкт-Петербург, благодаря сохраненному историческому архитектурному облику, считается одним из красивейших городов мира. В 1990 году в список Всемирного наследия ЮНЕСКО были включены исторический центр современного Санкт-Петербурга, дворцово-парковые ансамбли его пригородов – Петергоф, Гатчина, Стрельна, Ораниенбаум, Пушкин (Царское Село), Павловск, Ропша, историческая часть Кронштадта с его крепостью и фортами, крепость Шлиссельбург и некоторые другие историко-культурные памятники.
В центре Санкт-Петербурга сохранена так называемая «небесная линия», уникальный исторический силуэт города, охраняемый правительством города при поддержке общественности.
Красота и целостность архитектурного ансамбля Санкт-Петербурга привлекают российских и иностранных туристов. Санкт-Петербург представляет собой органичное сочетание объектов исторического и культурного наследия, накопленных за трехсотлетнюю историю существования.
Архитектурный облик Санкт-Петербурга делает город музеем под открытым небом. Наибольшей популярностью у туристов пользуются водные экскурсии по рекам и каналам, прогулки по набережным, автобусные экскурсии по городу.
В 2008 году при поддержке Администрации города начала действовать экскурсионная программа «Сити Тур Санкт-Петербург». Двухэтажные автобусы днем и ночью курсируют по городу, позволяя туристам познакомиться с достопримечательностями. В автобусах действует единый билет, действующий в течение дня и позволяющий выходить из автобуса в понравившихся местах, а затем снова садиться на автобус на любой из специальных остановок или остановках общественного транспорта Невского проспекта. В стоимость билета входят наушники и карта города. В автобусе транслируется экскурсия на 8 языках.
Санкт-Петербург широко известен своими музеями. На сегодняшний день в городе работает свыше 200 музеев и их филиалов. Среди них художественные, исторические, мемориальные, естественнонаучные, музеи-заповедники, музеи науки и техники и многие другие.
В числе музеев города Эрмитаж – один из крупнейших в мире музеев искусств, Русский музей, обладающий богатейшим в России собранием отечественного искусства, Музей этнографии и антропологии им. Петра Великого (Кунсткамера) и многие другие. Посещение музеев города и пригородов может быть основной целью поездки в Санкт-Петербург.

[…]

Стоимость тура «Петербург и загородные резиденции» составляет 5500 руб. без учета стоимости гостиницы. Цены на гостиницу составят от 10.5 тыс. руб. до 23 тыс. руб., в зависимости от класса гостиницы и категории номера.
Экскурсионная программа на тур «Реверс» выйдет стоимостью в 6000 руб. Стоимость с гостиницей составляет 11-40 тыс. руб.
Экскурсионная программа на тур «Классика» выйдет стоимостью в 7000 руб. Стоимость с гостиницей составляет 13-33 тыс. руб. [16]

2. Бон турне.
Компания предлагает несколько туров:
«Гранд турне» включает в себя обзорную экскурсию, посещение Кунсткамеры, Эрмитаж, Петропавловской крепости, Петровской Акватории, а также поездку в Петергоф. Данная программа рассчитана на 5 дней. Ее стоимость составляет 13-19 тыс. руб. в зависимости от категории номера. При желании турист может заказать поездку в Пушкин с экскурсией (2000 руб.) и экскурсию по рекам и каналам (500 руб.).
«Белые Ночи» включает в себя обзорную экскурсию, поездку в Царское село и Петергоф, посещение Петровской Акватории и экскурсия в Эрмитаже. Данная программа рассчитана на 3 дня. Ее стоимость составляет 10-23 тыс. руб. в зависимости от гостиницы и категории номера. Турист также может заказать экскурсию на теплоходе (500 руб.), ночную экскурсию (1000 руб.) и экскурсию в Кронштадт (1100 руб.).
«Дворцы и парки Санкт-Петербурга» включает в себя экскурсию в Юсуповский дворец, экскурсию в музей Фаберже, и экскурсию в Эрмитаж. А также поездку в Ораниенбаум и Петербург. Данная программа рассчитана на 7 дней. Стоимость тура 18-44 тыс. руб. Турист также может заказать ночную экскурсию (1000 руб.), экскурсию в Кронштадт (1100 руб.) и автобусную экскурсию в Гатчину (1600 руб.). [22]

Генерирование идеи.
Выбор и разработка данного тура обусловлена идеей, показать студентам технических вузов другую сторону Санкт-Петербурга. По результатам анализа, было выявлено, что большая часть экскурсионных туров имеет в основном историко-культурную направленность. Исходя из этого, возникла идея создания тура для иностранных, а также российских студентов технических вузов. Такой тур может повысить интерес у таких студентов к Санкт-Петербургу.

3.2. Разработка программы по дням и его калькуляция.
Программа тура
1 день

Прибытие в Санкт-Петербург. Встреча в аэропорте Пулково.
Трансфер до гостиницы.
Заселение в отеле самостоятельно. Встреча с гидом в холле гостиницы согласно расписанию встреч.
Автобусная обзорная экскурсия по городу

2 день

Завтрак.
11:00 Посещение музея Петровская Акватория
16:00 Посещение музея Логистики.
13:00 Дополнительно: Экскурсия по рекам и каналам Санкт-Петербурга. (500 руб.)
18:00 Свободное время. Самостоятельное возвращение в гостиницу.

3 день

Завтрак.
10:00 Посещение музея Фаберже.
16:00 Посещение аттракциона «Тайны Петербурга» .
Дополнительно: Автобусная экскурсия «Ночной Петербург» - возможность увидеть город в новом ракурсе, посмотреть разводку мостов и художественную подсветку набережных и площадей (650 руб.)

4 день

Завтрак.
10:00 Посещение музея Гранд-макет Россия.
14.00 Свободное время. Прогулка по центру города
19:00 Концертная программа в театре Мариинский-2

5 день

Завтрак.
11:00 Посещение музея воды
16:00 Посещение музея оптических иллюзий.
Дополнительно: Экскурсия по крышам Петербурга (800 руб.)

6 день
Завтрак.
10:00 Посещение Новой Голландии.
12:30 Обед в ресторане 1913 год
15:00 Экскурсия в Эрарте

7 день
Завтрак.
Освобождение номеров до 12:00.
Трансфер до аэропорта Пулково.

Стоимость оказанных услуг, из расчета на одного человека.
· Отель Санкт-Петербург: питание – завтрак и ужин (шведский стол); 4 ночи
Категория номера
Двухместный

Стандартный
24000

Супериор
26800

Делюкс
37000

Люкс
47200

· Стоимость обедов за 4 дня – 3200
· Стоимость экскурсий (стоимость для 1 человека)
Музеи
Стоимость

Петровская акватория
400

Обзорная экскурсия
1200

Музей «Ужасы Петербурга»
800

Мариинский-2
2800

Гранд макет Россия
500

Музей Логистики
250

Музей Воды
200

Автобусная экскурсия
500

Музей Фаберже
450

Музей Оптических иллюзий
350

Музей Эрарта
700

Общая стоимость
8150

· Дополнительные экскурсии (стоимость для 1 человека)
Музеи
Стоимость

Экскурсия по рекам и каналам
500

Экскурсия «Ночной Петербург»
650

Экскурсия по крышам Петербурга
800

Общая стоимость
1950

· Аренда автобуса – 1500 руб.
· Трансфер - 650 руб.
Калькуляция тура (с учетом комиссии 10%)
· Номер категории Стандарт + Обеды + Экскурсии + Аренда автобуса + Трансфер + Прибыль 25%.
· 24000 + 3200 + 8150 + 1500 + 650 + 9200 = 47000 руб.
· Итого, стоимость тура для одного человека в группе, состоящей из 10 человек, составила 47 тысяч рублей.

3.3 Мероприятия по продвижению турпродукта на рынке.

Продвижение предлагаемого туристского продукта может включать в себя следующие мероприятия:
- Размещение рекламной информации каталогах, журналах и других печатных изданиях.
- Предоставление скидок с объявленных цен на туристские услуги и поездки в случае предварительного их бронирования до определенного срока.
- Проведение в социальных сетях викторины по вопросам туризма, в которой победитель получает награду в виде бесплатной туристской поездки. Таким путем можно добиться привлечения к себе внимания дополнительного числа потенциальных клиентов.
- Предоставление скидок с объявленных цен на групповые поездки в случае увеличения объема продаж, особенно в несезонный период;
- Распространение буклетов в холле Университетов;
Наряду с реализацией мероприятий стимулирования сбыта, необходимо постоянно проводить оценку их эффективности. Для этого используются методы опроса туристов, сравнительного анализа объема продажи туристских услуг с объемом их продаж в предыдущие годы.
- Участие в международных выставках MIIT (г. Москва) и INWETEX (г. Санкт-Петербург).
[bookmark: _Toc451698735]- Участие в конференциях по развитию креативных пространств.

Заключение
Наибольшую привлекательность региону придает высочайший туристский потенциал Санкт-Петербурга. В центральной части города сохранился архитектурный облик прошлых веков – отдельные сооружения и здания, а также целые ансамбли прошлых столетий, начиная с момента основания города. В архитектурном плане, город воспринимается как единый ансамбль с уникальными по своей красоте дворцами и храмами. Улицы и проспекты города на Неве позволяют ощутить идеальную гармонию и строгое совершенство.
Ни в одном городе России нет такого разнообразия историко-культурных объектов. Туристов поражает гармоничный облик старого города – его просторные площади, прямые улицы, набережные полноводной Невы и множества рек и каналов, зеленые бульвары, скверы, сады, парки. Бесконечное множество дворцов и монастырских комплексов, архитектурные шедевры христианства, а также сочетание с храмами других религий.
Культура Санкт-Петербурга, имеет огромное значение в формировании его привлекательности на международном туристском рынке. Ежегодно организуется масса международных фестивалей, конкурсов, традиционных праздников, причем, очень часто основной ареной подобных мероприятий становятся центральные улицы и площади города. Также в Петербурге часто проходят конгрессно-выставочные мероприятия. Ежегодно организуются научные отечественные и международные семинары, конференции, ярмарки. Это способствует развитию делового туризма.
Благодаря своей культурной составляющей, Санкт-Петербург привлекал раньше, привлекает сейчас, и будет продолжать привлекать потоки как российских, так и иностранных туристов.
Основные выводы:
1. Международная политика России в мире, последние политические события, создание новых политических и экономических союзов, в корне изменило географию стран въездного туризма.
2. Динамика развития отельной базы, создание новых, креативных, специфических объектов туристского показа, развитие общей инфраструктуры, создало условия для роста потока иностранных туристов и улучшения качества предоставляемых услуг.
3. Изменение структуры иностранных туристов, появление новых социально-культурных особенностей, делает необходимым разработку новых туристских продуктов.
4. Удешевление рубля по отношению к основным мировым валютам, привело к росту иностранных граждан, желающих посетить Россию.
5. Все эти изменения вызывают острую необходимость в разработке новых, ориентированных на все время развивающиеся потребности иностранных туристов, маршрутов.
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Приложение

Рисунок 1. Динамика прибытий в пассажирский порт «Морской Фасад» в Санкт-Петербурге. (Источник: http://www.portspb.ru/)

Рисунок 2. Динамика туристских прибытий в Санкт-Петербург

№
Страна
2014 год
2015 год
2016 год

1
ФИНЛЯНДИЯ
1 380 179
1 415 853
1 319 030

2
КИТАЙ
873 792
1 121 536
1 288 720

3
ГЕРМАНИЯ
583 824
553 493
566 434

4
ЛИТВА
425 132
270 042
285 159

5
ЭСТОНИЯ
330 814
357 377
414 147

6
ЛАТВИЯ
295 081
278 265
288 682

7
ТУРЦИЯ
262 549
238 541
42 658

8
США
245 184
233 379
238 633

9
Великобритания
214 909
179 674
177 080

10
ИТАЛИЯ
206 807
191 071
192 140

11
ФРАНЦИЯ
198 644
171 436
176 855

12
МОНГОЛИЯ
157 663
378 196
522 026

13
ИЗРАИЛЬ
149 575
162 046
178 633

14
КОРЕЯ, РЕСПУБЛИКА
114 320
136 039
161 267

15
ЯПОНИЯ
97 779
86 173
84 631

16
ИСПАНИЯ
90 851
103 756
108 900

17
НИДЕРЛАНДЫ
69 888
54 808
57 408

18
СЕРБИЯ
66 550
58 070
50 498

19
АВСТРИЯ
59 557
50 587
49 026

20
НОРВЕГИЯ
54 573
48 248
45 135

21
ЧЕШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
51 421
40 461
39 684

22
КАНАДА
50 944
41 569
40 410

23
ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
49 170
117 707
111 370

24
ИНДИЯ
48 920
50 853
70 375

25
ВЬЕТНАМ
48 870
29 790
36 291

26
ШВЕЙЦАРИЯ
44 997
41 998
48 485

27
АВСТРАЛИЯ
44 182
38 044
41 882

28
ШВЕЦИЯ
44 131
37 220
35 645

29
ГРУЗИЯ
42 960
47 216
65 336

30
БЕЛЬГИЯ
34 251
31 401
34 553

31
БРАЗИЛИЯ
30 953
33 621
27 177

32
ДАНИЯ
30 230
22 609
19 365

33
БОЛГАРИЯ
26 997
24 288
26 563

34
ИРАН
25 810
41 431
67 166

35
ГРЕЦИЯ
25 561
25 185
27 078

Таблица 1. Динамика туристских прибытий по странам за последние три года. (Данные росстата) (Источник: https://www.russiatourism.ru/contents/statistika/statisticheskie-pokazateli-vzaimnykh-poezdok-grazhdan-rossiyskoy-federatsii-i-grazhdan-inostrannykh-gosudarstv/)
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Рисунок 4. Новый интерактивный объект туристского показа. Гранд Макет Россия
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Рисунок 5. Музей Фаберже
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Рисунок 6. Новое арт-пространство «Новая Голландия»

[image: C:\Users\1\Desktop\Диплом\12\08_13_01_35_32.jpg]
Рисунок 7. Музей воды

[image: C:\Users\1\Desktop\Диплом\12\Новый-терминал-аэропорта-Пулково.jpg]
Рисунок 8. Новый терминал Аэропорта Пулково.

[image: F:\Карта 2.1.bmp]
Рисунок 9. Карта-схема расположения объектов, входящих в туристский маршрут. (Автор: Царьков К.В. 2017).
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Рисунок 10. Карт-схема достопримечательностей исторического центра города. (Царьков К.В. 2017)
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Рисунок 11. Музей Эрарта
кол-во судов (ед.) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 115 254 327 225 261 239 225 209 кол-во пассажиров (тыс.чел) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 245 350 405 411 482 473 482 456 общее число (млн.чел) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 4.8 5.0999999999999996 5.5 5.7 6.2 6.3 6.5 6.9 кол-во российских туристов (млн.чел) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.5 2.8 2.6 2.7 3.5 3.6 3.7 4.0999999999999996 кол-во иностранных туристов (млн.чел) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.2999999999999998 2.2999999999999998 2.9 3 2.7 2.7 2.8 2.8 40
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