ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: « Современные тренды развития въездного туризма в Санкт-Петербург»

Автор Царьков Кирилл Валерьевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа: География

Уровень: бакалавриат

Руководитель :Щукин Андрей Игоревич, к.г.н. доцент Кафедры страноведения и международного туризма.

Рецензент:

Морозова Мария Владимировна , эксперт-консультант ЧОУ ДПО « Учебный Центр Международного Туризма и Бизнеса»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п + +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-

исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Тема выпускной квалификационной работы бакалавра Царькова К.В носит актуальный характер и целиком соответствует направлениям научных исследований в современных условиях. Рынок въездного туризма в Российскую Федерацию и в частности , в Санкт-Петербург очень динамично меняется в последние время .Это требует серьезного изучения этих изменений . Автор работы в Главе1 корректно выявляет ряд факторов, влияющих на развития въездного туризма в Санкт-Петербург в современных условиях. Логично прослеживает появление новых социально-культурных тенденций при формировании въездных туристских потоков, изменения географических регионов их формирования. Автор работы выявляет и возникновение новых туристских предпочтений туристов из этих регионов. Глава 2 данной работы посвящена анализу современного состояния гостиничной базы , новых объектов туристского показа и общей туристской инфраструктуры Санкт-Петербурга как одного из перспективных мировых туристских центров. Опираясь на результаты исследований , проведенных в Главах1,2автор разработал программу туристского продукта и провел его калькуляцию. Идея туристского продукта , его программа были генерированы автором после анализа рынка предложений туристских компаний, работающих в сфере въездного туризма на рынке Санкт-Петербурга. Главная составляющая этой идеи- это ориентация туристского продукта на новые креативные объекты туристского показа. Кроме того автор попытался определить ряд мероприятий по продвижению своего туристского продукта на международный рынок.

Отмеченные недостатки работы ; 1. Не выявлены специфические особенности туристского рынка Санкт-Петербурга 2. Не определена связь географического расположения Санкт-Петербурга и формирования туристских потоков. 3. Отсутствует более глубокий анализ проблем дальнейшего развития гостиничной базы Санкт Петербурга как основной составляющей устойчивого развития туризма в любом регионе. 4. При разработке туристского продукта автор не определил оптимальное количество туристов в группе для более корректной калькуляции стоимости тура.

Заключение рецензента: Данные недостатки не умаляют достоинства работы Царькова К.В. Данная работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров и при успешной защите может быть оценена на «хорошо»

Рецензент _____

Морозова М.В. 10 ноября 2017 года